CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 07 de agosto de 2024

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser
realizada no dia 08 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da
reunião desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 08, de agosto às 9h e
15 minutos, na Sala de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a
ser enviado pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a
pauta constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA
Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1. Projeto de Decreto
Legislativo n. 0067/2024

Ver. Márcio Martins

DENOMINA DE POSTO DE SAÚDE DR. RAIMUNDO PONTES
FILHO, O POSTO DE SAÚDE LOCALZIADO NO BAIRRO

JARDIM AMÉRICA, MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Carlos
Mesquita

2. Projeto de Decreto
Legislativo n. 0049/2024

Ver. Márcio Martins

DENOMINA DE TRAVESSA GERALDO JOSÉ NOBRE O
LOGRADOURO PÚBLICO DO BAIRRO JARDIM AMÉRICA,
REGIONAL Nº 4, TERRITÓRIO Nº 16, NA FORMA QUE

INDICA.

Ver. Dr
Vicente

3. Indicação n. 1376/2023

Ver.julierme Sena

AUTORIZA A CRIAÇÃO DO ESTÍMULO AO
EMPREENDEDORISMO DO JOVEM.

Ver.Jorge
Pinheiro

4. Indicação n. 221/2023

Ver.Julierme Sena

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR DO PROGRAMA
"PROGREDINDO COM O CIDADÃO" NA FORMA QUE

INDICA.

Ver.Jorge
Pinheiro

5. Indicação n. 1025/2023

Ver.Julierme Sena

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE ESPAÇOS
PLAYGROUND EM BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS, DE USO
COMUM DO POVO, E ESCOLAS PARA CRIANÇAS COM TEA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver.Jorge
Pinheiro

6. Indicação n. 280/2022

Ver. Julierme Sena

DISPÕE SOBRE A RESPONSABILIDADE E
REGULAMENTAÇÃO DE INDENIZAÇÕES DECORRENTES DO

DEVER DE GUARDA E VIGILÂNCIA DOMUNICÍPIO DE
FORTALEZA, EM VEÍCULOS ESTACIONADOS EM ZONA

AZUL.

Ver.Jorge
Pinheiro

7. Indicação n. 1188/2022

Ver. Julierme Sena

AUTORIZA A CRIAÇÃO DE CENTRAIS DE ATENDIMENTO VIA
"TELEMEDICINA".

Ver. Jorge
Pinheiro

8. Indicação n. 0165/2024

Ver. Julierme Sena

AUTORIZA O ESTABELECIMENTO DE PARCERIAS ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA E AS

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, VISANDO O SUPORTE
MÚTUO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Ver. Dr.
Vicente

9. Indicação n. 1274/2022

Verª. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES E PRINCÍPIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMAMUNICIPAL DE INCLUSÃO DIGITAL - PMID, NO

ÂMBITO DOMUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Jorge
Pinheiro

10. Indicação n. 1614/2023

Ver. Germano He-man

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE HORÁRIO DE TEMPO
INTEGRAL PARA ALUNOS AUTISTAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ver. PP Cell

11. Indicação n. 1617/2023
Ver. Germano He-man

INSTITUI A ROTA TURÍSTICA DOS PARQUES URBANOS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. PP Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

12. Indicação n. 1618/2023

Ver. Germano He-man

INSTITUI, NO ÂMBITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, O
PROGRAMA " RESGATANDO A HISTÓRIA DOS BAIRROS".

Ver. PP Cell

13. Indicação n. 1619/2023

Ver. Germano He-man

CRIA O PROGRAMA "EMPRESA AMIGA DA SAÚDE" NO
ÂMBITO DOMUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. PP Cell

14. Indicação n. 1620/2023

Ver. Germano He-man

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO TESTE DE GLICEMIA
CAPILAR NOS HOSPITAIS, PRONTOS- SOCORROS E
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. PP Cell

15. Indicação n. 1647/2023

Ver. Germano He-man

INSTITUI, NO ÂMBITO DOMUNICÍPIO DE FORTALEZA, O
“DISQUE AUTISMO”.

Ver. PP Cell

16. Indicação n. 1665/2023

Ver. Germano He-man

DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO
DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE FORTALEZA DO
QUAL SEJA DEPENDENTE PESSOAS PORTADORA DO
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) E COM

DEFICIÊNCIAS.

Ver. PP Cell

17. Indicação n. 0513/2024

Ver. Gabriel Aguiar

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM SISTEMA ONLINE DE
TRANSPARÊNCIA NA FILAS DE PEDIDOS DE PERMISSÃO,

VISANDO PROPORCIONAR AOS INTERESSADOS, À
SOCIEDADE E AOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES UMA VISÃO
CLARA E DETALHADA SOBRE O ANDAMENTO DESSES

PROCESSOS.

Ver. Dr
Vicente

18. Indicação n. 0514/2024

Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA UTILIZAÇÃO DOS
ESPAÇOS PÚBLICOS, TITULADOS COMO “PIPÓDROMOS”,
PARA A PRÁTICA DA SOLTURA DE PIPAS, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr
Vicente

19. Indicação n. 0515/2024

Ver. Emanuel Acrízio

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A CRIAR A
PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO KIT

MULTISSENSORIAL PARA CRIANÇAS DIAGNOSTICADAS
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) OU COM
SÍNDROME DE DOWN, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver.
Dr.Vicente

20. Indicação n. 0526/2024 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A Ver. Dr
Vicente

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Ver. Márcio Martins ESTABELECER A PADRONIZAÇÃO NA CONSTRUÇÃO DE
FAIXA DE PEDESTRE ELEVADA EM TODAS AS ESCOLAS E
UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAIS EM FORTALEZA, NA

FORMA QUE INDICA.

21. Indicação n. 0590/2024

Ver. Tia Francisca

INSTITUI O PROGRAMA ESCOLA PROTEGIDA, QUE
ESTABELECE A IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS DE

PREVENÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA NAS ESCOLAS
PÚBLICAS ATRAVÉS DE VIDEOMONITORAMENTO 24
HORAS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Dr
Vicente

22. Indicação n. 0593/2024

Ver. Germano He-man

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A CRIAR O
“PROGRAMA COLORINDO A ESCOLA” NA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO, NO ÂMBITO DOMUNICÍPIO DE

FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr
Vicente

23. Indicação n. 0434/2024

Ver. Germano He-man

ESTABELECE A PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA PARA A
IMPLEMENTAÇÃO DE COBERTURAS NOS BANCOS DE

RESERVAS DOS ATLETAS NAS ARENINHAS DE FUTEBOL NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Dr
Vicente

24. Indicação n. 0475/2024

Ver. Germano He-man

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA VILA
GUTEMBERG E RESIDÊNCIAS PRÓXIMAS, AVENIDA

BORGES DE MELO, LOCALIZADA NO BAIRRO PARREÃO.

Ver. Dr
Vicente

25. Indicação n. 0485/2024

Ver. Estrela Barros

INSTITUI O PROGRAMAMUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO
DA VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES E A
COMISSÃO INTERSETORIAL DE ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

Ver. Dr
vicente

26. Indicação n. 0491/2024

Ver. Paulo Martins

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DOS IMÓVEIS SITUADOS NO
CONJUNTO PADRE HÉLIO CAMPO, NO BAIRRO FLORESTA.

Ver. Dr
Vicente

27. Indicação n. 0501/2024

Ver. Adriana Nossa Cara

NDICA AO PODER EXECUTIVO A INSTITUIÇÃO DA POLÍTICA
MUNICIPAL “CULTURA VIVA” NO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA.

Ver. Dr.
Vicente

28. Indicação n. 0272/2023

Ver. Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO DIFERENCIADO À
MULHERES QUE TENHAM SOFRIDO PERDA GESTACIONAL

E ÀS PARTURIENTES DE NATIMORTOS.

Ver. Cônsul
do Povo

29. Indicação n. 0325/2023

Ver. Jorge Pinheiro

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE FORTALEZA
A CRIAÇÃO DE UMA PLATAFORMA DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS ADMINISTRADA PELA
GESTÃO PÚBLICA OUMEDIANTE CONCESSÃO OU

Ver. Cônsul
do Povo

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, POR MEIO APLICATIVO -
MOBIFOR.

30. Indicação n. 0323/2023

Ver. Jorge Pinheiro

FICA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
AUTORIZADO A INSTALAR O SISTEMA DE ECOBARREIRAS
NA REDE HIDOGRÁFICA PARA CONTENÇÃO DE RESÍDIOS
SÓLIDOS EM RIACHOS, CÓRREGOS, CANAIS E RIOS QUE
CORTAM OMUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ver. Cônsul
do Povo

31. Projeto de Lei n.º
0418/2021

Ver. Júlio Brizzi

Parecer à Emenda

DISPÕE SOBRE A OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS
ESPECÍFICAS DE CADAMODALIDADE ESPORTIVA PARA A

IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE
EQUIPAMENTO ESPORTIVO PÚBLICO NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno